EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 442 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
À SADIA S/A., PELOS SESSENTA ANOS DE
ATUAÇÃO NO BRASIL.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1 °. Fica concedido o Diploma de Honra ao

Mérito à Sadia S/A., pelos 60 anos de constituição.

Art. 2°. A outorga do titulo dar-se- á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada

pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de março de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A potencialidade comercial e industrial é uma das
principais referências de Uberlândia no cenário econômico brasileiro.
Isso se deve às grandes empresas que têm implantado aqui os seus
arrojados investimentos, gerando mais prosperidade social através de
novos postos de trabalho e tributos para nossa cidade.

Uma delas é a SADIA S/A que, no dia 7 de junho
de 2004, estará completando 60 anos de atividades no Brasil. A
empresa está integrada à realidade de Uberlândia desde dezembro de
1999, quando adquiriu a Granja Rezende, reconhecida pelos
investimentos em tecnologia que a tornaram centro de excelência em
genética avícola e de suínos e uma das mais modernas indústrias de
carne da América do Sul, sendo também um dos maiores produtores
brasileiros de matrizes de frangos de corte. Em abril de 2000 implantou
a criação de perus e, em setembro do mesmo ano, iniciou o abate e
industrialização na Unidade de Uberlândia, onde gera hoje 4.500
empregos diretos.

Os padrões de qualidade da Sadia, aliados à
credibilidade junto ao mercado consumidor, lhe renderam as
Certificações ISO 9001, ISO 14001, Prêmio CNI 2002, Prêmio SESI de
Qualidade no Trabalho, Troféu Fritz Müller, Troféu ACIAP, Troféu Índio
de Ouro 2002 e Top de Ecologia. Sua responsabilidade social se traduz
nas ações do Projeto Geração Sadia para o Futuro, Projeto Ambiental
Sucupira, Programa Alimentação Saudável, Escola de Informática e
Cidadania, Sociedade Recreativa Sadia - SER Sadia, Fundação Attílio
Fontana, Centros de Apoio e Integração à Crianças, Programa de
Educação Básica da Sadia, Co-patrocinadora do Canal Futura, Projeto
Surfactante Pulmonar e Projeto Câmbio Verde.

Líder no fornecimento de alimentos congelados e
resfriados e de carne de aves e suínos no mercado brasileiro, a Sadia
exporta para mais de 65 países. Atualmente tem 11 unidades produtoras
localizadas em Chapecó (SC), Concórdia (SC), Dois Vizinhos (PR),
Duque de Caxias (RJ), Francisco Beltrão (PR), Paranaguá (PR), Ponta
Grossa (PR), Três Passos (RS), Toledo (PR), Várzea Grande (MT) e
Uberlândia (MG). O Grupo Sadia possui mais de 33 mil funcionários. A

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

grandeza deste trabalho começou, em 7 de junho de 1944, quando a
empresa iniciou suas atividades com moinho de trigo e abatedouro-
frigorífico de suínos em Concórdia - SC. Seu fundador é Attílio Fontana,
que criou o nome Sadia, transformado em marca registrada em 1947.

Neste breve relato, apresentamos um pouco do
que representa a SADIA/SA para Uberlândia, o Brasil e o mundo. Dados
que enaltecem sua fundamental importância como empresa realmente
voltada para o desenvolvimento econômico e social de todos que se
agregam ao seu redor. Razão, pela qual, consideramos de inteiro mérito
e justiça a concessão do Diploma de Honra ao Mérito pelos 60 Anos de
Brasil.

Por tais razões a Empresa Sadia S/A, faz jus a
esta homenagem por iniciativa deste vereador e o apoio nobres colegas,
para efeito de registro definitivo nos anais da História desta Casa de
Leis

Sala das Sessões, 02 de março de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas